اسلامی لشکر صرف تین سو تیرہ (313) افراد پر مشتمل تھا جس کی قیادت بہ نفس نفیس رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمائی۔ دشمن جو جنگی ساز و سامان سے لیس بھی تھا وہ ایک ہزار سے زائد افراد پر مشتمل تھا۔ پھر بھی اللہ تعالیٰ کی مدد شامل رہی اور اس نے مسلمانوں کو فتح سے نوازا۔ اسلام میں یہ پہلی مدافعتی جنگ، بدر کے مقام پر 02AH/624AD میں ہوئی۔

جس جہاد میں آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم خود شریک ہوئے اسے **غزوہ** کہتے ہیں۔ غزوہ کے لغوی معنی ہیں "قصد کرنا"، اور اس سے مراد رسول اکرمؐ کے، بہ طور سپہ سالار، لشکر لے کر کفار کے مقابلے کے لیے نکلنے کے ہیں۔ اور جب آپؐ کسی موقع پر خود تشریف نہیں لے گئے بلکہ صحابہؓ کی جماعت کو بھیجا، اسے **سریہ** کہتے ہیں۔ غزوات کی کل تعداد 28 ہے، جب کہ سرایا کی کل تعداد 47 ہے۔ ایک سال آپؐ نے 3 دستے سریہ کے روانہ فرمائے تو تھے لیکن ان میں مقابلہ نہیں ہوا۔

اسلامی تاریخ میں جن مہمات کا زیادہ تفصیل کے ساتھ تذکرہ ملتا ہے وہ درج ذیل ہیں:

08AH/630AD (6) <b>جنگ موتہ</b> 02AH/624AD (1) <b>غزوہ بدر</b>
08AH/630AD (7) <b>فتح مکہ</b> 03AH/625AD (2) <b>غزوہ أحد</b>
08AH/630AD (8) <b>غزوہ حنین</b> 05AH/627AD (3) <b>غزوہ خندق</b>
08AH/630AD (9) <b>غزوہ طائف</b> 06AH/628AD (4) <b>صلح حدیبیہ</b>
09AH/631AD (10) <b>غزوہ تبوک</b> 07AH/629AD (5) <b>غزوہ خیبر</b>

▪ **غزوہ أحد** : جنگ احد، مدینہ کے قریب، احد کے پہاڑ کے پاس ہوئی۔ اس جنگ کی خصوصیت یہ تھی کہ لڑائی کے شروع میں اللہ نے مسلمانوں کو ہی فتح دی تھی۔ آنحضرتؐ نے ایک گھاٹی پر عبداللہ بن جبیرؓ کے زیر نگرانی کچھ تیراندازوں کو بٹھایا تھا، اور انہیں قطعی حکم دیا تھا کہ وہاں سے نہ ہٹیں اور اس گھاٹی کی حفاظت میں سرگرم رہیں۔